

# Professori Claus Mühlfeld Kuopion yliopiston kunniatohtoriksi

*Juha Hämäläinen*

Sosiaalipedagogiikan professori, tohtori Claus Mühlfeld (s. 1940) vihittiin yhteiskuntatieteiden kunniatohtoriksi Kuopion yliopiston tohtoripromootiossa 9. kesäkuuta 2000. Professori Mühlfeld on vuodesta 1978 sosiaalipedagogiikan oppituolin haltija Bambergin yliopistossa Saksassa. Tätä ennen hän ehti toimia sosiologian professorina Münsterin yliopistossa vuosina 1974–1978.

Professori Mühlfeld suoritti ensimmäisen tutkintonsa psykologiasa, minkä jälkeen hän opiskeli filosofiaa, sosiologiaa, kulttuuriantropologiaa ja taloustieteitä erityisenä kiinnostuksen kohteenaan epistemologiset kysymykset. Hänen opettajiaan olivat mm. H. Albert, H. G. Gadamer, J. Habermas, E. Topitsch, C. J. Friedrich, W. E. Mühlmann ja ennen kaikkea K. Löwith.

Professori Mühlfeld on moniottelija niin empiirisen kuin teoreettisenkin sosiaalitutkimuksen alalla. Väitöskirjassaan hän tarkasteli luonnonoikeutta ja yhteiskuntateoriaa kriittisen elämänfilosofian viitekehyksessä. Antropologis-filosofinen kysymyksenasettelu inspiroi häntä tutkimaan sosialisaatiota, sosiolingvistiikkaa ja moraalin kehitystä sekä myöhemmin integraatio-ongelmia erityisesti perhe-elämän näkökulmasta.

Perhe on ollut professori Mühlfeldin tutkimustoiminnan pääteemana aina 1980-luvun puolivälistä saakka. Hän on johtanut ja toteuttanut

useita tutkimusprojekteja, joissa erilaisia sosiaalipedagogisia aiheita on tarkasteltu erityisesti perheen ja perhe-elämän kannalta. Hänen toinen pääasiallinen kiinnostuksen kohteensa viime vuosina on ollut kansallis-sosialistinen perhepolitiikka. Lisäksi hän on sosiaalitieteellisen teorianmuodostuksen alalla käsitellyt erityisesti luottamuksen, sosiaalisen vastuun ja identiteetin kysymyksiä.

Professori Mühlfeld on jäsenenä monissa tieteellisissä seuroissa. Hän on sosiaalitieteellisen aikakauslehden *Brennpunkte sozialer Arbeit* perustajia sekä kuuluu aikakauslehtien *Soziale Welt* ja *Familienforschung* toimitusneuvostoon. Hän on esitelmöinyt lukuisissa tieteellisissä konferensseissa kotimaassaan ja ulkomailla.

Professori Mühlfeld on tehnyt yhteistyötä Kuopion yliopiston kanssa vuodesta 1993, jolloin tämän kirjoittaja työskenteli hänen laitoksellaan vierailevana tutkijana. Kuopion yliopiston sosiaalitieteiden laitokselta yhteistyötä professori Mühlfeldin kanssa ovat lisäksi tehneet erityisesti professori Pauli Niemelä ja professori Juhani Laurinkari. Yhteistyö on koskenut lähinnä sosiaalipedagogiikan teorianmuodostusta sekä sosiaalisia turvajärjestelmiä.

Professori Mühlfeldin kutsuminen yhteiskuntatieteellisen tiedekunnan kunniatohtoriksi perustuu yhtäältä hänen merkittäviin ansioihinsa sellaisilla sosiaalitieteellisen tutkimuksen alueilla, joihin sosiaalitieteiden laitoksella myös tunnetaan kiinnostusta, ja toisaalta erittäin myönteisiin kokemuksiin yhteistyöstä hänen kanssaan, mihin ei vähiten ole vaikuttanut hänen suurenmoinen, akateemisesti kultivoitunut persoonansa.